АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « ГУЛЕКОВСКОЕ»
«ГЫЛЕГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  12 апреля  2018 года                                                                                            № 18
О создании патрульных, патрульно-маневренных, групп на территории муниципального  образования «Гулековское»

   В соответствии с требованиями Федеральных законов № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и руководствуясь методическими рекомендациями «По созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп», в целях принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), повышения эффективности профилактической работы с населением, руководствуясь Уставом муниципального образования «Гулековское» Администрация муниципального образования «Гулековское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о патрульных, патрульно-маневренных группах по предупреждению чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами на территории муниципального образования «Гулековское » (Приложений № 1).

2. Утвердить реестр патрульных, патрульно-маневренных  групп по предупреждению чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами на территории муниципального образования «Гулековское». (Приложение № 2).

3. Утвердить оснащенность патрульных, патрульно-маневренных групп по предупреждению чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами на территории муниципального образования «Гулековское». (Приложение № 3).

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального

 образования «Гулековское»                                                                Е.Г. Касаткин

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Гулековское»  №  18 от 12.04.2018г.

Положение

о патрульных, патрульно-маневренных группах по предупреждению чрезвычайных ситуаций связанных с природными пожарами на территории муниципального образования «Гулековское».

Основные цель и задачи патрульных и патрульно-маневренных групп.

1. Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты.
2. Основными задачами групп являются:

2.1. для патрульных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

- проведение профилактической работы с населением по соблюдению правил противопожарного режима, распространение памяток с разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с МКУ «ЕДДС Глазовского района».

2.2.для патрульно-маневренных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

- проведение профилактической работы с населением по соблюдению правил противопожарного режима, распространение памяток с разъяснением норм и правил пожарной безопасности в быту и на природе;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с МКУ «ЕДДС Глазовского района».

Порядок создания, состав и оснащение патрульных и патрульно-маневренных групп.

3. Создание патрульных и патрульно-маневренных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования «Гулековское», приказами ведомств и организаций Ф и ТП РСЧС на период пожароопасного сезона.

4. Состав и численность групп формируется из числа специалистов ОМСУ, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.

5. Патрульные группы создаются численностью не менее 2-х человек в населенных пунктах муниципального образования из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности расположенных на территории МО «Гулековское», местного населения (старост, добровольцев, работников сельскохозяйственных предприятий,  волонтеров);

6. Патрульно-маневренные группы создаются численностью не менее 5 человек в населенных пунктах муниципального образования из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности расположенных на территории МО «Гулековское», местного населения (старост, добровольцев, работников сельскохозяйственных предприятий,  волонтеров);

7. Оснащение групп производится администрацией муниципального образования «Гулековское»» из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности.

Руководство деятельностью патрульных и патрульно-маневренных групп. Порядок взаимодействия.

8. Общее руководство и контроль за деятельностью групп на территории МО «Гулековское» осуществляется главой МО «Гулековское»».

9. Для непосредственного оперативного руководства группами, назначаются руководители групп, из числа лиц администрации муниципального образования «Гулековское»», старост населенных пунктов, членов добровольной пожарной дружины.

10. Руководитель группы:

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи членам группы;

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организует информационный  обмен с главой муниципального образования «Гулековское»»,  МКУ «ЕДДС Глазовского района»;

- инструктирует членов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

11. Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы муниципального образования «Гулековское»», МКУ «ЕДДС Глазовского района» при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

12. Оповещение членов групп проводит руководитель группы.  Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе  до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.).

13. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе муниципального образования «Гулековское», диспетчеру ЕДДС.

14. Учет применения групп ведется главой муниципального образования «Гулековское» в суточном режиме  с последующим доведением до диспетчера МКУ «ЕДДС Глазовского района».

Обобщенные анализы реагирования групп ежедневно не позднее 20:00 (местного) часов через ЕДДС передаются в дежурные смены ЦУКС Главного управления МЧС России по Удмуртской Республике.

Порядок организации обучения и страхования

15. В целях защиты участников групп организуется страхование от вреда здоровью, клещевого энцефалита за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении денежных средств из муниципальных бюджетов, бюджетов организаций (для работающих граждан);
 16. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, организуют по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.
Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования «Гулековское» от 12.04.2018  № 18

РЕЕСТР

Патрульных и патрульно-манёвренных  групп на территории муниципального образования «Гулековское» Глазовского района

Таблица № 1

	№ п/п/
	Вид групп
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники

	1
	Патрульные
	8
	21
	1

	2
	Патрульно-манёвренные
	2
	10
	1

	Итого
	10
	31
	2

Таблица №2

	№ п/п
	Зона ответственности (наименование населённых пунктов, удаленность)
	Численный состав группы, чел.
	ФИО, контактные телефоны, старшего группы и членов группы
	Техника и оснащение группы

	Патрульные группы

	1
	д. Гулеково1
	3
	старший  Юферев Юрий Валерьянович, 89630631124(по согласованию);

волонтеры Ноговицын Сергей Владимирович 89658410720, (по согласованию); Поскребышев Григорий Германович 89508353060, (по согласованию);
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	2
	д. Гулеково2
	3
	старший Волков Андрей Олегович 89658476434, (по согласованию);

волонтеры Главатских Константин Иванович 89635438277, (по согласованию),  (по согласованию);
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	3.
	д. Удм-Ключи
	3
	старший Волков Сергей Владимирович 89127506045,
 (по согласованию) ;
волонтеры, Ушаков Михаил Николаевич 89199003539 (по согласованию), Волков Станислав Евгеньевич 89511921807 (по согласованию);
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	4.
	д. Тукбулатово
	3
	старший Огорельцев Николай Валерьянович 89508281224, (по согласованию);

волонтеры Ельцов Аркадий Михайлович 89501776701, (по согласованию);
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	5.
	д. Бабино
	3
	старший Дьяконов Олег Алексеевич 89508144003(по согласованию) ;

волонтеры  Перминов Геннадий Аркадьевич 89199007943
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	6.
	д. Педоново
	2
	Старший Заналиев Амир Раильевич 89043129453
по согласованию);
	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	7
	Выс. Алексеевский
	2
	старший

	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	8
	Хутор Горлица
	2
	старший Тронин Станислав Виниаминович 99333, (по согласованию);

	Лопаты, багор, ведра, топоры, пилы

	Патрульно-манёвренные группы

	1.
	МО «Гулековское», д. Гулеково
Адм. МО «Гулековское»
	5
	старший -Калашников Алексей Владимирович 8964 182 69 99 (по согласованию);

волонтеры   (по согласованию); Дерендяев Павел Валерьянович 89679188539, (по согласованию), Дьяконов Олег Алексеевич 89508144003;
 Попов Алексей Иванович 89630301782
	Бойлер РЖТ–10 СПК «Луч», мотопомпа, лопаты. багор, ведра, топоры
АЦ-40 (131)   6 куб.

	2
	МО «Гулековское»  д.Удм-Ключи
	5
	старший Ларионов Николай Михайлович (по согласованию), волонтеры Иванов Алексей Владимирович 89043151138, (по согласованию),
	Бойлер РЖТ-10 СПК «Коммунар», мотопомпа, лопаты. багор, ведра, топоры

Приложение № 3

к постановлению администрации муниципального

 образования «Гулековское» от 12.04. 2018  № 18

Оснащение групп
	№
п/п
	Наименование
	ед. (шт.)
	Численность
групп

	Патрульная группа

	1
	Телефон
	 8
т9
	21
человека

	3
	Карта местности
	8

	4
	Шансовый инструмент (лопаты, топоры, ведра, багор )
	8

	Патрульно-маневренная группа

	1
	Бойлер РЖТ – 10 на базе Т-150 (по согласованию с СПК)
	2
	10

человек

	2
	мотопомпа
	3

	3
	Шансовый инструмент (лопаты, топоры, ведра, багор )
	2

	4
	Телефон
	2

	6
	Карта-схема  местности
	2